.r

i 8 I

;

AS':a.m~i,'.tt:C:Y~;~'~~~~f~~~il;LJJS i.(;.;~:.:1
, Ci5!ribua-sc:pC!;JSS:s DG;::~:::,:":C-:

11,J o~ I lo
o Prcslde!'J:c.

REGIAO AUTÓNOMA DOS AÇORES
PRESIDI!NCIA DO GOVERNO

ASSEMBLEIALEGISLATIVAREGIONALDOS Açe~~RETARIA-GERAL

ADMITIDO. NUMERE-SE E
.. -s

PUBLIQUE-SE

Baixa à Comissão ~V to- ~<.:..,

'L~;

I
I---~-~

l
Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Presidente da Assemb leia Legislativa
Regional dos Açores

~o I oS I l.N

Para parecer até ~ I O b I 't'''I.

o Presidente.

I
I
J

Sua CODlUIÜC8ÇiD

9900 HORTA

L J
t
.
'i....

~ .~: 'j nu .} o;

Nosa Dfes:iD:ja Porta Detj;lada,Sua Ief81bcia

P! PP ..nn 2 O
:'

13I ,;: -;J-

ASSUNTO:PROPOSTA DE DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL N!.9/92 - MEDIDAS
ESPE CIAIS DE APOIO AOS INDIV1DUOS PORTADORES DA DOENÇA
DO MACHADO

Para efeitos de apreciação e posterior aprovação por parte dessa

Assembleia Legislativa Regionall encarrega-me Sua Excelência o
Presidente do Governo de enviar a V. Exl. a Proposta de Decreto

LegislativoRegional referenciadaemepígrafe.

Com os melhores cumprimentos.

o SECRETARIO-GERAL

Anexo: o mencionad
IGM

(lw:;;'~~ A ~/J~é.
ILVA LOPES -~

ASSEMBLEIALEGISLATlVAREGIONALDOSAÇORES;

:~~Z:;2:ct~::~:I ,

Entrada 1I.~ ~\9L de't'2- I_Q~J.~9
Are/uivo n. g \CJ'-

ASSEMBLEJALEGISLATtVAREGIOtJAL

AÇORES
ARQUIVO

Entr?~? 1 O, 7Proc NQ ~ ~C) c-.. --o

0;;!:1~'L! O~ /~
o Rt.\'{Jon.wíl'd

LEGISLAÇAO. ~

To

t T

6'
tREGIAO AUTóNOMA DOS AÇORES

GOVERNO REGIONAL

Secré~ria Regional da Saúde e Seguranca Social

( a). m_- m - - ~-~.~~-~~--~~-~.~~~._!?~- -~~~~~--- -..--------------------------------------------

ç::L..~~ ~j), .~ .:; PROPOSTA DE DECRETO LEGISLATIVO REGIONAL

~\. ~~v~. .

~
Considerando que, na Região Autónoma dos Açores, a
prevalênciada doença do Machado também conhecida como de
Joseph é elevada;

( ,I /. Considerando que, é ',uma.doença
ir $ Y('L sistema nervoso central e que

motora progressiva;

hereditária que afecta o
acarreta uma incapacidade

Considerandoque, por último, importa estabelecermedidas\
especiais de apoio aos indivíduosportadoresda doença.

Assim, o Governo Regional apresenta à Assembleia Legislativa
Regional,nos termos da alínea j) do artigo 56D do Estatuto
Político -Administrativo da Região Autónoma dos Açores,a
seguinte proposta de Decreto Legislativo Regional:

Artigo 10

" .
Amb1.to pessoal

O presente diploma aplica-se aos doentes portadores da doença
Machado Joseph, recenseados nos Centros de Saúde da Região.

Artigo 20

Pensão de invalidez

Aos cidadãos acometidos pela doença Machado Joseph é
garantido o acesso a uma pensão de invalidez,no âmbito do
regime geral de segurança social, desde que reúnam
cumulativamenteas seguintescondições:

<a> - Dirccçlo RealODaI

VI

"
~REGIAO AUTóNOMA DOS AÇORES

GOVERNO REGIONAL

Secretaf'ia Regional da Saúde e Seguranca Social

( a).. n m_-' -__0_- --_o__J?!~-~~~--~~!~!~u~~---~~~o'?~-- --_o-_u_-- umom _-n-u_...-------

a) Estejam recenseados nos Centros de Saúde da Região;

b) Sofram de uma incapacidade funcional igualou superior a
70%,nos termos da Tabela Nacional de Incapacidades.

Artigo 3Q

Subsídio de acompanhante

1 - Aos doentes que se encontrem nas condições descritas no
artigo anterior é atribuído um subsídio de acompanhante.

2 ~ T~m igualmente direito a este subsídio os doentes que,
independentemente do grau de incapacidade, deixem de ter, em
consequ!ncia da doença Machado Joseph, a possibilidade de
locomoçao.

3 - A impossibilidadede locomoçãoé atestada e certificada,
pelas comissões de verificação de incapacidades permanentes,
no âmbito dos Centros, de Prestações pecuniárias de Ponta
Delgada, Angra do Heroísmo e Horta, devendo, para o efeito, a
situação invalidante ser atestada,pelo menos,por dois médicos
dos Centros de Saúde da Região, em impresso próprio e com as
respectivas assinaturas reconhecidas notarialmente.

4 - O montante do subsídio de acompanhanteserá definido no
âmbito da regulamentação prevista no artigo 6C do presente
diploma.

(a) .- DIrcc:çIo RealoaaI .

*8

GOVERNO REGIONAL ~REGIÃO AUTONOMA DOS AÇORES

Secretaf.ia Regional da Saúde e Seguranca Social

(a) DIRECÇÃO REGIONAL DE SAÚDE. -- n- - -- n- --- - -- n -- --u- - - -- - -o-- - -o- -- o-- - -- - -- n- -- - o- -- n_- n __n nn --- - - -n - - -- -. - - -- -- -- - -- -.. - _u --- - - - -- n n- -- - -- - -0_-o-n -n- - - --- ----

Artigo 40

Material clínico de apoio

1 - Aos doentes será concedido todo o material clínico de
apoio para compensar as desvantagens motoras, designadamente
cadeiras de rodas, canadianas, calçado ortopédico, almofadas
anti-escaras, algálias, sacos para recolha de urina e
fraldas.

2 - O material clínico de apoio referido no número anterior é
concedidogratuitamentepelos Centros de Saúde e, no caso de
ser recuperável,a título devolutivo.

Artigo 5Q

Outro material clínico

A prescriçãomédica, aos doentes, nomeadamenteanalgésicos,
anti-espásticos,vitaminase todo o material de planeamento
familiar, será fornecido gratuitamente pelos Centros de
Saúde.

Artigo 60

Regulamentação

O Governo Regional,através da SecretariaRegional da Saúde e
Segurança Social, tomará as providências necessárias para a
regulamentação do presente Decreto Legislativo Regional.

(li) - Dlrec:çIo RealODaI

"6. ..

«8
REGIAO AUTONOMA DOS AÇORES

GOVERNO REGIONAL

Secré,gal""ia Regional da Saúde e Seguranca Social

.( a).m mm mmm_--~!~~~~--~~!Q~~--!?~---~~!-!_J;!~-- - mm m--_____-----------

O sECRETÁRIo REGIONA SAÚDE E SEGURANÇA SOCIAL

Aprovada em Conselho, Angra do Heroismo, 6 de Maio de 1992

(a) - ~ Re;-.J